
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32896 57Sexta-feira, 29 DE MAIO DE 2015

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Secretaria de Estado de Cultura
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Nome do Servidor: LUIZ ALBERTO SANTOS DA TRINDADE
Cargo: Motorista
Data de Admissão: 01.06.2015
Término de Vínculo: 31.05.2016
Observação: Contrato nº 001/2015

Protocolo 834018

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 020/2015 - SECULT
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS TIPO SEDAN E VANS EXECUTIVAS PARA ATENDER 
AS AÇÕES DE 2015 ESPECIFICAMENTE OS EVENTOS: XIX FEIRA 
PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO, SALÕES DO LIVRO, PAN NOS 
MUNICÍPIOS, SARAUS LITERÁRIOS E PAN NAS ESCOLAS QUE 
INTEGRAM O PROJETO FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO.
VALOR GLOBAL: R$ 95.632,00
DATA DE ASSINATURA: 28/05/2015
VIGÊNCIA CONTRATUAL:  28/05/2015 a  31/12/2015
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2015 SECULT.
ORÇAMENTO: 7512-0101000000-339033. PTRES: 157512. PI: 
0611017512C. AÇÃO: 185796. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1352-7512.
CONTRATADO: ATLANTA RENT A CAR LTDA - EPP
ENDEREÇO: Tv. 14 de abril, n° 2288, Bairro Guamá, CEP.: 
66.063-140, cidade Belém, Estado Pará.
TELEFONE: (91) 3249-6869
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 833976

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2015/81789 cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE BANNERS, PLACAS E PLOTAGENS 
PARA ATENDER O PROJETO FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO 
2015, ESPECIFICAMENTE OS EVENTOS DENOMINADOS: XIX 
FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO, SALÕES REGIONAIS DO 
LIVRO, PAN NOS MUNICÍPIOS, SARAUS LITERÁRIOS, PAN 
NAS ESCOLAS E GINCANA LITERÁRIA. Considerando a ATA 
de realização do Pregão Eletrônico nº 18/2015 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve ADJUDICAR e HOMOLOGAR o resultado da 
licitação em favor da empresa F. L. PAES E CIA LTDA - EPP, 
CNPJ 15.426.492/0001-59, com o menor preço global, no valor 
de R$ 15.123,30 (quinze mil cento e vinte e três reais e trinta 
centavos).. Belém, 28 de maio de 2015. Paulo Roberto Chaves 
Fernandes. SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo 834343

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

          Secretaria de Estado de Cultura
DECISÃO DE RECURSO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2015
PROCESSO Nº 2015/81789 - OBJETO: A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE CONFECÇÃO DE BANNERS, PLACAS E PLOTAGENS PARA 
ATENDER O PROJETO FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO 
2015, ESPECIFICAMENTE OS EVENTOS DENOMINADOS: XIX 
FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO, SALÕES REGIONAIS DO 
LIVRO, PAN NOS MUNICÍPIOS, SARAUS LITERÁRIOS, PAN NAS 
ESCOLAS E GINCANA LITERÁRIA. O Pregoeiro decide julgar 
IMPROCEDENTE o recurso ao Pregão Eletrônico 18/2015 da 
empresa CK ARTBANNER SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, dando 
prosseguindo ao certame no site COMPRASNET.
Belém, 29 de maio de 2015.
Cícero Marcos Lopes do Rosário - Pregoeiro/Secult

Protocolo 834153

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 111/2015
Nº PROCESSO: 2015/206464
VALOR: R$ 1.600,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor da artista Marlúcia dos Santos 
Passos, por sua apresentação no evento “XIX Feira Pan-
Amazonica do Livro”, no período de 30/05 a 07/06/2015, em 
Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
====================================

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 112/2015
Nº PROCESSO: 2015/22057
VALOR: R$ 4.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor da cantora Lene Bandeira, por sua 
apresentação no evento “12º Ação Cidadã Santa Rita”, no dia 
22/05/2015, em Bujaru/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 834090

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERCEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 013/2013 
- FCV QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO CULTURAL 
DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA G4 CORES COMÉRCIO 

E SERVIÇOS LTDA.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETIVO:
O presente Apostilamento tem como base legal o art. 65, § 8º, 
da Lei 8.666/93, alterando o Contrato 013/2013-FCV, fi rmado 
com empresa G4 CORES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes deste Contrato para o exercício de 2015 
ocorrerão à conta da dotação orçamentária: 46202.13.392.1366- 
2580 / 339030 - Fonte de Recursos: 0101, revogando-se 
qualquer disposição contratual contrária.
CLÁUSULA TERCEIRA - DA ALTERAÇÃO:
Em razão da alteração provocada pela Lei nº 8.096 de 1º 
de janeiro de 2015 que alterou a razão social da FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ “TANCREDO NEVES” - FCPTN para 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, e determinou 
a sucessão pela FCP das obrigações, contratos e convênios da 
FUNDAÇÃO CURRO VELHO - FCV e do INSTITUTO DE ARTES DO 
PARÁ - IAP, a CONTRATANTE passa a se denominar Fundação 
Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ/MF: 14. 662.886/0001-
43, com sede à Rua Gentil Bittencourt, nº 650, bairro Nazaré, 
CEP 66.035-340, Belém/PA.
CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO:
As demais cláusulas do Contrato nº 013/2013- FCV não 
modifi cadas pelo presente instrumento, são ratifi cadas e 
permanecem em vigor.
Belém, 27 de maio de 2015.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA, ordenador.

Protocolo 834183

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 020
EXERCÍCIO:2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO PIANISTA, COMPOSITOR, 
ARRANJADOR E PRODUTOR HAMLETO STAMATO, REPRESENTADO 
PELA EMPRESA ATITUTE MARKETING CULTURA E EVENTOS 
EIRELI-ME PARA APRESENTAR-SE NO XXVIII FESTIVAL 
INTERNACIONAL DE MÚSICA DO PARÁ QUE OCORRERÁ DE 07 A 
14 DE JUNHO DE 2015.
VALOR TOTAL: R$ 5.500,00
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2015
VIGÊNCIA: 01/06/2015 A 30/06/2015                         
INEXIGIBILIDADE: 019/2015
FUNDAMENTO LEGAL: COM FULCRO NO ART. 25, III, DA LEI Nº 

8.666/93.
PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA   AÇÃO          
FONTE DO RECURSO       ORIGEM DO RECURSO
47201 13 392 1366                     339039                          4196                 
0101000000                       ESTADUAL
CONTRATADO: HAMLETO STAMATO, REPRESENTADO PELA 
EMPRESA ATITUDE MARKETING CULTURAL E EVENTOS EIRELI-
ME.
ENDEREÇO DA EMPRESA: RUA DIOGO MOIA, 448, SALA 05, 
BAIRRO DE FÁTIMA, BELÉM-PA.
CEP: 66055-170
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 834127
CONTRATO: 021                                                                                                                                              
EXERCÍCIO:2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO MAESTRO JORGE ANTUNES, POR 
INTERMÉDIO DA EMRESA SISTRUM COMÉRCIO, EDIÇÕES E 
PRODUÇÕES MUSICAIS LTDA-ME PARA APRESENTAÇÃO DE 
UM CONCERTO E MINISTRAR WORKSHOP NO XXVIII FESTIVAL 
INTERNACIONAL DE MÚSICA DO PARÁ, QUE OCORRERÁ DE 07 
A 14 JUNHO DE 2015.
VALOR TOTAL: R$ 7.000,00
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2015
VIGÊNCIA: 01/06/2015 A 30/06/2015                         
INEXIGIBILIDADE: 06/2015
FUNDAMENTO LEGAL: COM BASE NO ART. 25, III, DA LEI Nº 
8.666/93.
PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE DO 
RECURSO ORIGEM DO RECURSO
47201 13 392 1366        339039   4196     0101000000                       
ESTADUAL
CONTRATADO: SISTRUM COMÉRCIO, EDIÇÕES E PRODUÇÕES 
MUSICAIS LTDA-ME
ENDEREÇO:SHIN, QI 05, CONJ. 3, S/N, CASA 03, LAGO NORTE 
- BRASÍLIA-DF
CEP:71505-730
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 834129

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA

EDITAL Nº. 005/2015
PROFESSOR DE NÍVEL SUPERIOR TEMPORÁRIO - VIOLINO
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no uso 
de suas atribuições legais e tendo por base o disposto na Lei 
Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, regulamentada 
pelo Decreto nº. 1.155, de 15 de março de 1996 e Lei Estadual 
nº. 7.310, de 07 de outubro de 2009;
RESOLVE
HOMOLOGAR o resultado fi nal da Chamada Pública de Professores 
de Nível Superior, para provimento de vaga temporária para o 
ano letivo de 2015, de acordo com o EDITAL Nº 005/2015 de 20 
de maio de 2015, publicado no Doe nº 32.890, de 21 de maio 
de 2015.

- NÃO HOUVE INSCRITOS -

Belém, 28 de maio de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 834197

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE: 005/2015

DATA: 25/05/2015
VALOR TOTAL: R$ 5.640,00
Objeto: Para pagamento de 09 (nove) instrutores
profi ssionais     para     ministrar      ofi cinas     de
Comunicação Popular e Comunitária.
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte
24.722.1364.6803        33.90.36/33.90.47    0101 
CONTRATADOS:
NOME: DIEGO COSTA FORMIGOSA DE ANDRADE
CPF: 005.907.732-83
END: Av. Gentil Bittencourt, 2809


